РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ  КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
                                                         АДМИНИСТРАЦИЯ
УХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        19 декабря 2012 г.
                           п. Уховский

                       №  87
Об утверждении порядка проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов Уховского муниципального

образования  и  их проектов

В целях выявления в нормативных правовых актах Уховского муниципального образования и проектах нормативных правовых актов Уховского муниципального образования коррупциогенных факторов и их последующего устранения, в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом Уховского муниципального образования, администрация Уховского сельского поселения
                                      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
   нормативных правовых актов Уховского муниципального образования  и их проектов.

(Приложение)

2.   Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике»
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава   администрации Уховского

 сельского поселения                                            В.К.Дроздов
                                                                                        Приложение
                                                                           к постановлению администрации Уховского
                                                                        сельского поселения от 19 декабря 2012 г. № 87
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ УХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  И ИХ ПРОЕКТОВ

1.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Уховского муниципального образования в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008г № 273-ФЗ « О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009г № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г № 96 «Об  антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»( далее- постановлением Правительства РФ №96)
1.2.Настоящий порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов(далее-правовые акты) и проектов муниципальных нормативных правовых актов( далее- проектов правовых актов)  Уховским муниципальным образованием
1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Уховского муниципального образования проводится ведущим специалистом  администрации Уховского сельского поселения по организационно-правовым вопросам и ведущим специалистом  по финансово-экономическим вопросам    согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, установленной постановлением Правительства РФ № 96
2.Порядок проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов правовых актов

2.1 Антикоррупционной экспертизе подлежат следующие нормативные правовые акты  Уховского муниципального образования и их проекты:

а) решения Думы Уховского муниципального образования (по поручению главы администрации Уховского сельского поселения );

б)  распоряжения, постановления администрации Уховского сельского поселения.
2.2.Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов Уховского муниципального образования проводится при проведении их правовой экспертизы.
Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утративших силу правовых актов, а также правовых актов, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.

2.3.Сроки проведения антикоррупционной экспертизы:
-  проектов правовых актов и правовых актов - 3  дня
2.4.По результатам антикоррупционной экспертизы правовых актов  и проектов правовых актов Уховского муниципального образования составляется заключение.

Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению.

Проекты правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.
 В случае возникновения разногласий, возникающих при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов,  они рассматриваются  главой Уховского муниципального образования путем создания рабочей группы.
3.Независимая антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов

 3.1.Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых  актов  и их проектов  в установленном законодательством порядке.
3.2.Финансирование расходов на проведение независимой антикоррупционной экспертизы осуществляется её инициатором за счет собственных средств.

3.3.Заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизе направляется в Уховское муниципальное образование по почте, виде электронного документа по электронной почте или иным способом.

3.4.Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизе носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению администрацией Уховского муниципального образования в 30-дневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившей независимую экспертизу, направляется мотивировочный ответ.
                                                                                                  Приложение к Порядку

проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов правовых актов

                                         ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о проведении антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного

правового акта (проекта муниципального нормативного правового акта)

от «_______»__________________20__г                                                   №__________

________________________________________________________________________

 указать уполномоченные лица,которые проводили антикоррупционную экспертизу

в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г № 273-ФЗ « О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009г № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г № 96 «Об  антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»        проведена антикоррупционная экспертиза___________________________________________________________________

                            реквизиты муниципального нормативного правового акта
в целях  выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1:

В представленном_____________________________________________________________

                                   реквизиты муниципального нормативного правового акта

 коррупциогенные факторы не выявлены

Вариант 2:

В представленном_____________________________________________________________

                                   реквизиты муниципального нормативного правового акта

выявлены следующие коррупциогенные факторы:__________________________________
В  целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

_________________________________________________________________

                          указать способ устранения коррупциогенных факторов:исключение из текста документа,изложение его в другой редакции,внесение  иных изменений в текст документа или иной способ
____________________________                                            ___________________________

наименование должностного лица                                          подпись должностного лица